Terram, & fæclem limosam in Urinis habere, ejus destillatio, aut evaporatio satis declarat: cum enim cæteræ partes exhalant, Terra, velut Caput mortuum, in quantitate mediocri in fundo restabit: quippe in succo nutritio, præter activa Salis, Sulphuris & Spiritus principia, solidum aliquid requiritur, unde moles, & magnitudo corpori accrescant: hujus recrementa, scilicet, fæculentiæ terrestres, copiose in sero dissolvuntur, ipsique consistentiam crassiorem, & contenta contribuant: hæc autem, pro vario coctionis, & cruditatis statu, se variis habent modis.

Hæc sunt principia, quæ Urinæ corpus constituunt, etiam in quæ Analyti chymica facile resolvitur: è diversis harum *essenciis*, & varia contemperazione, oriuntur cætera Urinæ accidentia, scilicet *quantitas, color, consistentia & contenta*, quæ sunt quoad sensum maxime circa ipsam notabilia, & præcipua *epileptice* objecta, cum enim fere nihil præterea in lotio conspicitur, hæc prima phænomena constituunt, in quibus rite solvendis tota hujus scientiæ hypothesis versatur. Quare de his jam proximo loco dicendum erit; & primo de Urinæ sanorum, quæ sit ejus *quantitas*, quomodo *colorata*, quæ *consistentia*, & quibus contentis prædita; simulque explicandum ex qua elementorum mixtura, qualique in visceribus & vasis coctione, singula hæc dependant. *Secundo*, Oslendetur quot modis Urinæ ægotantium ab hac sanorum norma, sive regula desistant, & pro singulis earum differentiis proprias alterationum causas assignare conabor, atque hæc primum in hoc discursu propositum, scilicet Urinæ anatomiam, absolvent.

CAPUT II.

De quantitate, & colore in Urinæ sanorum.

Urinæ *quantitas* in sanis paulo minor esse debet humore, seu substantia liquida quotidie ingesta; etenim potulenta, & humida quotidie assumpta, sunt ipsa materies, è qua Urinæ primitus constant, hæc autem (& fame & siti urgentibus) uberius requiruntur; tum ut chymi massam satis diluant, quo rite in visceribus fermentescat; tum ut pro vehiculo inserviant, & chymo, quo massæ sanguinæ convehatur; & sanguini ipsi, ut sine incrassamento in vasis circuletur; atque succo nervoso, quo sensus, & motus organa acriet, & iriget: quanto latex serosus hoc ritu, quidquid fere habuit Spiritus, ac Sulphuris, pro nutritu, calore, ac motu impendit, novo cedit humori nutritio; atque ipse, velut inutilis, ope renum à cruore seclusus amandatur: liquor alimentosus, qui in Urinam demum mutabitur, ex sua natura diversimodus existit, scilicet, modo aquosus, modo Spiritu, modo Sale, ac Sulphure imprægnatus, ac pro variis hujus, aut illius elementi in eo præpollentis, Urinæ nonnihil alterari solent, attamen liquida quæcunque ore assumpta, nec tota, nec illibata, corpus nostrum pertranseunt, qui variis in partibus mutationes subeunt, & quantitas suæ portionem aliqualem amittunt, antequam in lotium facessunt: etenim latex, sive humor in Urinam convertendus, primo in ventriculum recipitur; (nec enim Reusnerus assentiens, qui eundem magna ex parte in pulmones delapsam mictionis à potu citiois causam asserit) utique dum in ventriculo commo-

Tom. IV. Pars II.

atur, ubi coquitur: etiam Sale, & sulphure, aut propriis, aut ab alimento solidiori dissolutis, imprægnatur: dein plurimum ejus cum succo alibili cruori confunditur, qui cum diu circulatur, & exinde, pro varia sanguinis temperie, ejusque in corde accensione, ulteriorem Salis ac Sulphuris tincturam recipit, hinc aliqualis ipsius portio, cum Spiritu animali, in cerebrum, & nervosum genus derivatur: indeque postea effectus ac imbellis factus, denno in cruoris sinum reducitur: postquam, & sanguini, & succo nervoso impenditur quidquid generosum in sero continetur, etiam quantitas non exigua diaphoresi aliisque emunctoriis absorbitur; quod residuum est, dum sanguis renes continuo perluit, aut percolatione, aut vi fermenti cujusdam præcipitatione facta, ibidem à cruore secernitur; & per ureteres in vesicam, indeque foras eliminatur.

Ex origine, & lustratione serosi laticis, modo descriptis, plane constat, quod Urinæ in proportione aliquanto minori (forsan subtriplo) liquidorum assumptorum quantitate respondere debeat; quod viscerum coctioni inservientium crasin, & robur, nec non ipsius sanguinis, & aliquatenus succi nervosi, temperiem & distributionem plane ostendat: insuper de affectibus ductuum Urinariorum indicia secum referat. Lotii *quantitas* ab hac norma non raro desleat, ut interdum *superabundet*, interdum etiam *deficiat*: utrumque pro brevi tempore, cum diathesi, hæud multum insalubri, consistere potest; sin ejusmodi affectiones diu persistant, statum in valetudinarium arguant. Super his inter Urinæ, in morbo corporis apparatu, phænomena dicemus; jam proxime Urinæ sanæ colorem perpendamus.

Urinæ sanorum quæ post coctionem in toto corpore absolutum redditur, est citrini coloris, instar lixivii mediocriter cocti, qui procul dubio procedit à Sale & Sulphure succi nutritii, & sanguinis, inter coquendum dissolutis, & sero incoctis: non à Sale tantum oritur hic color (prout nulli contendunt) quia liquor Sale imprægnatus, nisi ad spissitudinem quandam evaporetur, minime flavescit, etiam Sal Tartari deliquio solutus adhuc limpidus perstat; quod obicitur de lixivio cinerum, dico illic totum Sulphur comburendo non absorbitur, sed colorem citrinum oriri à particulis quibusdam salinis, aliisque sulphureis adultis, cineri adherentibus, & dein liquori infusus, aut incoctis. Nec tantum à Sulphure Urinæ sanorum ejusmodi colorem acquirit, quia Sulphur in menstruo aquoso, nisi adjecto Sale, hæud dissolvitur, nec ullam sui tincturam deponit, quod si Sal Tartari, & Sulphur commune, simul in aqua digerantur; aut si Antimonium menstruo salino incoquitur, utriusque liquores instar Urinæ exinde flavescunt; consimili profus modo Salinæ, & Sulphuræ alimentorum particule, digestionem in ventriculo, & intestinis, ac circulationem cum sanguine in arteriis, & venis, minutissime contractæ seroque incoctæ, ei colorem citrinum impertiant.